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1. Úvod
K čemu mají být digitální peníze?
Mají usnadnit obchod přes internet, umožnit platby na dálku. Mají si ale také
uchovat výhody papírových nebo kovových peněz, které třeba u platebních karet
chybějí - zejména anonymitu nakupujícího.
Internet je rozšířen po celém světě a slouží lidem k nejrůznějším účelům. A pro-
tože lidská společnost se zakládá především na obchodu, zkoumají a zkoušejí se
možnosti, jak obchodovat přes internet. Představme si například servery nabízející
ke stažení hudbu — jak mají zájemci za stahování platit? Například digitálními
penězi. Informace za informace, bity za bity. Systém placení musí být jednoduchý
a nesmí být nákladný, protože se předpokládají přesuny pouze malých částek.
Už byla navržena řada digitálních platebních systémů, zde se pokusíme některé
z nich popsat a porovnat. Zejména se pokusíme shrnout metody, které se k vytvá-
ření digitálních platebních systémů používají.

Ve druhé kapitole se zmíníme o věcech, které se digitálních peněz přímo netýkají,
na které se ale budeme později odkazovat. Ve třetí a čtvrté kapitole popíšeme, co
vlastně jsou digitální peníze a co od nich očekáváme. V páté kapitole popíšeme jed-
notlivé mechanismy a procedury, ze kterých se systémy digitálních peněz skládají.
V šesté kapitole uvedeme přehled digitálních platebních systémů, které byly zatím
navrženy, a v sedmé kapitole stručně zmíníme o bezpečnosti digitálních peněz.

2. Základy

2.1 Něco z algebry, značení

Definice všech pojmů jako např. okruh či grupa a jejich základní vlastnosti zde
uvádět nebudeme, lze je najít např. v [1]. Uvedeme si ale značení, které budeme
používat:
Symbol Zn bude značit okruh celých čísel {0, 1, . . . , n− 1} s operacemi sčítání

a násobení modulo n .
Stejným symbolem Zn budeme někdy značit i aditivní grupu {0, 1, . . . , n− 1} ,

ale k nejasnostem by tu dojít nemělo.
Symbol Z∗

n bude značit multiplikativní grupu všech invertibilních prvků okruhu
Zn , tj. všech takových a ∈ Zn , pro která existuje a−1 ∈ Zn takové, že a ·a−1 = 1.
Invertibilní prvky okruhu Zn jsou právě ta a ∈ {0, 1, . . . , n − 1} , která jsou s n
nesoudělná.
Je-li n prvočíslo, je Z∗

n cyklická a má přesně ϕ(n− 1) generátorů.
Symbol ϕ(n) značí Eulerovu funkci, která pro každé přirozené n ≥ 2 udává
počet čísel menších než n nesoudělných s n . Pro n = 1 se definuje ϕ(n) = 1.
Pro a nesoudělná s n platí

aϕ(n) ≡ 1 mod n (Eulerova věta, pro n prvočíslo též malá Fermatova věta)

K výpočtu Eulerovy funkce slouží následující vzorce:

ϕ(n) = ϕ(pe1
1 ) · . . . · ϕ(p

ek

k )

ϕ(pk) = pk−1(p− 1)
ϕ(p) = p− 1
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kde p je prvočíslo a n = pe1
1 · . . . · pek

k je rozklad n na prvočinitele. 1

Symbolem {0, 1}k budeme značit množinu všech bitových řetězců (řetězců 0 a 1)
délky k . Symbol {0, 1}∗ pak bude znamenat množinu řetězců libovolné délky.
Symbol ‖ bude znamenat zřetězení, symbol ⊕ binární sčítání.

2.2 Jednosměrné funkce

Kryptografie pracuje zejména s takovými funkcemi, které je poměrně snadné
spočítat, ale obtížně se dají invertovat. Na těchto obtížně invertovatelných (jed-
nosměrných) funkcích je postavena bezpečnost kryptografických protokolů (ovšem
samotný fakt, že danou funkci lze obtížně invertovat, bezpečnost nezaručí, to uvi-
díme později).
Jednosměrné funkce použitelné v praxi by měly mít „zadní vrátkaÿ, tj. měla by
existovat tajná informace, s jejíž znalostí už by bylo snadné spočítat invers.
Většina používaných jednosměrných funkcí je založena buď na obtížnosti faktori-
zace velkých čísel (např. RSA funkce) nebo na obtížnosti výpočtu tzv. diskrétního
logaritmu.

Diskrétní logaritmus:

Mějme funkci
f : Zp−1 → Z∗

p

x → gx

kde p je prvočíslo a g je generátor grupy Z∗
p . Pokud x probíhá všechny prvky

Zp−1 , pak gx probíhá všechny prvky Z∗
p . Obě množiny mají stejně prvků, tedy

f je bijekce. Existuje k ní proto také inverzní funkce f−1 , kterou nazýváme dis-
krétní logaritmus (přívlastek „diskrétníÿ jej má odlišit od obvyklého logaritmu
definovaného pro reálná čísla).

RSA funkce:
RSAe : Zn → Zn

x → xe

kde n je násobek dvou různých (velkých) prvočísel p a q . Číslo e je nesoudělné
s ϕ(n) . Vezmeme-li prvek d = e−1 mod ϕ(n) a funkci RSAd (je definována,
protože d je také nesoudělné s ϕ(n)), pak platí:

RSAe ◦RSAd = RSAd ◦RSAe = idZn

xed = xde = x

Abychom toto tvrzení dokázali, musíme rozebrat tři případy:
a) je - li x ∈ Z∗

n , je xϕ(n) = 1 a tedy xed = xed mod ϕ(n) = xde mod ϕ(n) = x .

1 Důkazy těchto vztahů lze najít např. v [2], str. 253, 257.
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b) pokud p i q dělí x , je x = 0 (jsme v Zn ), a tedy xed = xde = x .
c) pokud např. p dělí x a q nedělí x , máme

xed ≡ 0 mod p

xed ≡ xed mod (q−1) ≡ x mod q

protože platí ϕ(n) = (p− 1)(q − 1) . Z toho plyne, že xed ≡ x mod n . Stejně tak
pro xde .

Funkce RSAe udává určitou permutaci množiny Zn a je snadné ji spočítat. Se
znalostí d je snadné spočítat i její invers, funkci RSAd . Bez znalosti d je ale inver-
tování obtížné (za předpokladu, že p a q jsou dost velká). Je stejně obtížné jako
faktorizace n . Umíme-li totiž faktorizovat n = pq , můžeme spočítat ϕ(n) a pak
pomocí Euklidova algoritmu i d . Protože gcd(e, ϕ(n)) = 1 (tak jsme si e zvolili),
existují čísla c a d taková, že de + cϕ(n) = 1, tedy ed ≡ 1 mod ϕ(n) . Naopak
umíme-li z dvojice (n, e) získat d , umíme i faktorizovat n . Tento algoritmus je
o něco složitější, bez důkazu je popsán např. v [3], str. 287, další podrobnosti lze
nalézt např. v [2], str. 271.
Ještě také není vyloučena možnost, že invertovat RSA funkci lze i jinak než na-
lezením d . V tom případě by srovnávání s faktorizací nebylo správné. Ekvivalence
problému invertování RSA funkce a problému faktorizace nebyla zatím dokázána,
nicméně se má za to, že jednodušší způsob invertování RSA funkce není.

Ještě je třeba upřesnit, co znamená „obtížně invertovatÿ a „lehce spočítatÿ.

Definice. Funkci g nazveme zanedbatelnou, pokud g(x) < 1
p(x) pro každý poly-

nom p a pro všechna dostatečně velká x .

Definice. Funkci f : {0, 1}∗ → {0, 1}∗ nazveme jednosměrnou, pokud platí:
1. existuje polynomiální algoritmus A (polynomiální v délce vstupu), který tuto
funkci počítá,

2. a pro jakýkoli pravděpodobnostní polynomiální algoritmus B platí, že pravdě-
podobnost nalezení inversu f pomocí B je zanedbatelná, tj.

Pr[B(f(x)) = x] <
1

p(x)

pro všechna x dostatečně dlouhá a pro libovolný polynom p . Pravděpodobnost
zde bereme přes všechny náhodné volby x a všechny náhodné bity v pravděpo-
dobnostním algoritmu B .

2.3 Hašovací funkce (hash function)

Hašovací funkce h bere jako vstup zprávu z , tedy řetězec bitů libovolné délky,
a dává jako výstup řetězec bitů dané délky n , tzv. otisk.

h : {0, 1}∗ → {0, 1}n

z → h(z)
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Hašovací funkce reprezentují dlouhé zprávy pomocí krátkých, tzv. otisků. Mohou
se používat při kontrole, zda byla zpráva z správně vytvořena, např. ke kontrole
vstupních hesel — při vytvoření hesla se uloží jeho otisk a při dalším zadávání
hesla se ověří, že otisk je stejný.

[…]

je jejich, pravdu má ten, kdo má příslušný podpis. Mince za Cj+i také nemůže
obchodník Obm získat, protože další obchodník Obm+1 , kterému měly patřit, se
prokáže podpisem Obm na V (k − j − i) .
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Výhodou tohoto systému je nenáročnost výpočtů, které probíhají během ná-
kupu, a relativně malá velikost mince. Také možnost vyloučení podvodníka ze
systému je užitečná. Nevýhodou je množství podpisů, které narůstá s množstvím
transakcí — pro každou platbu je potřeba speciální podpis.

6.4 Digitální peníze v praxi

V devadesátých letech vznikly na základě některých popsaných systémů i firmy,
které nabízely internetový obchod pomocí anonymních digitálních peněz (např.
DigiCash Davida Chauma, později eCash a NetCash, aj.). Žádná z nich ale dlouho
neprosperovala a v současnosti už snad ani žádná nefunguje. Jediné dvě, které se
dnes podařilo objevit, fungují pod názvy Mondex a Octopuscard a obě používají
speciální karty (smartcard). Systém fungující nezávisle na hardwarovém vybavení
se objevit nepodařilo.
Důvodem, proč se myšlenka digitálních peněz zatím neujala, může být nedůvěra
uživatelů. A nedůvěra je v tomto případě oprávněná, protože otázka zabezpečení
digitálních peněz je složitá a stále nevyřešená.

7. Otázka bezpečnosti

Systém považujeme za bezpečný, pokud žádná strana transakce (zákazníci, ob-
chodníci nebo banka) nemůže ošidit jinou stranu a pokud také žádný záškod-
ník zvenčí nemůže systém narušit. Situaci navíc komplikuje podmínka anonymity,
která znemožňuje přímou kontrolu peněžních transakcí. Snaha o zajištění anony-
mity a bezpečnosti často způsobí, že je systém tak složitý a nákladný, že se v praxi
nemůže vyplatit (viz systémy užívající princip „jeden půlí, druhý dělíÿ).

Bezpečnost znamená pro každého uživatele systému něco jiného. V každém pří-
padě se ale jedná o utajení určité informace, proto se často používají veřejné
a soukromé klíče, spojené s nějakou jednosměrnou funkcí. Soukromý klíč má zá-
kazníkům zajistit anonymní nákupy, bance nepadělatelnost mincí, atd. Základní
podmínkou existence výše uvedených platebních systémů je tedy existence jedno-
směrných (obtížně invertovatelných) funkcí. Za obtížně invertovatelné nyní pova-
žujeme třeba RSA funkci nebo diskrétní logaritmus, otázkou ale je, jak dlouho ještě
budou „obtížnéÿ. Jakmile někdo přijde na efektivní algoritmus, který je invertuje,
bude celá na nich postavená kryptografie zbytečná.
Nicméně, i kdybychom měli opravdu jednosměrnou funkci, ještě nemáme vy-
hráno. Řada autorů se při posuzování bezpečnosti platebních systémů soustředí
pouze na to, že funkce f , na které je systém založen, je obtížně invertovatelná.
To je tzv „dokazatelná bezpečnostÿ (provable security) nebo také „redukční bez-
pečnostÿ (reductionist security) — dokážeme, že existuje polynomiální algoritmus,
který nějakou funkci g , o které se obecně předpokládá, že je obtížně invertovatelná
(např. faktorizace), převede (redukuje) na zkoumanou funkci f . Vidíme tedy, že
kdo umí v polynomiálním čase invertovat f , umí v polynomiálním čase invertovat
i g , a protože u g je to těžké, je to těžké i u f .
Tento argument je pravdivý, ale ve skutečnosti nestačí, jak ukazuje např. [12].
Jednosměrnost funkce nám zaručí, že ze znalosti veřejného klíče žádný záškod-
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ník nezíská soukromý klíč. Ale dále je třeba se podívat, jak probíhá protokol při
konkrétní transakci. Uživatelé si vyměňují řadu informací a je třeba zjistit, jestli
v některém kroku není možné poslat šikovně pozměněnou zprávu tak, aby to druhá
strana nepoznala, a vymámit tak nějakou informaci navíc. Někdy ani není třeba
nic pozměňovat a z informací, které si strany během transakce vymění, může lec-
cos „prosáknoutÿ. Článek [13] například ukazuje, jak jeden dokazatelně bezpečný
platební systém ve skutečnosti není vůbec bezpečný a co všechno se dá poznat z di-
gitálního podpisu naslepo (a jak jsou tedy všechny systémy, které takový podpis
používají, napadnutelné). Autoři tohoto článku navrhují podpis během transakcí
vůbec neukazovat, místo podpisu naslepo použít obyčejný podpis a při nákupu
a ukládání peněz pak použít důkaz s nulovou znalostí (zero knowledge proof),
tj. protokol, ve kterém zákazník dokazuje, že podpis má, aniž by jej ukázal.

Jak zjistit, že je systém bezpečný? Těžko. Musíme zkoumat bezpečnost z po-
hledu všech zúčastněných stran, a i když se nám bude zdát vše v pořádku, může
se stát, že záškodník najde nějakou díru. Stává se to, a kryptografické protokoly
se tak neustále vyvíjejí — vymyslí se protokol, objeví se díra, ta se zalepí, objeví
se jiná, ta se také zalepí, . . . a tak dál. Na konci tohoto vývoje je možná ideální
funkční a bezpečný protokol, ale nevíme, jak jsme ještě daleko a jak poznáme, že
už jsme na konci. „Dokazatelnáÿ bezpečnost nám nestačí. Aby se digitální peníze
v praxi rozšířily, bude potřeba najít lepší způsob, jak dokázat skutečnou bezpeč-
nost. Systémy, které v současnosti fungují, informace o protokolech a zabezpečení
nezveřejňují. To jim ovšem na důvěryhodnosti nepřidává a bez důvěry zákazníků
digitální peníze fungovat nebudou.
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