**POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI:
EMA KREJČOVÁ, DIGITÁLNÍ PENÍZE**

Práce představuje systémy pro elektronickou realizaci (více či méně) anonymního oběhu peněz. Obsahuje přehled některých matematických nástrojů, popis základních kryptografických primitivů a protokolů a nakonec přehled tří v literatuře navržených systémů.

Práce trpí dvěma základními obecnými problémy, které spolu vzájemně souvisí:

1. Autorka nerozlišuje dostatečně mezi různými vrstvami problematiky: matematickými tvrzeními, kryptografickými primitivami, protokoly a obecnými úvahami. To je charakteristický nešvar popularizačního přístupu ke kryptografii, kterému by se měla odborná práce pokud možno vyhýbat. Bakalářská práce by se měla podle názoru oponenta zaměřit na porozumění a srozumitelné představení základních principů dané problematiky, spíše než na opisování komplikovaných detailů jednotlivých protokolů z literatury.

2. Tvrzení s matematickým obsahem jsou často formulována nejasně. I tam, kde je možný korektní výklad, není jisté, zda autorka má tento výklad na mysli.

*Konkrétní vytky:*

- s. 6 a s. 7. Popis pojmu *jednosměrná funkce*: Není výslovně řečeno, že není známo, zda jednosměrné funkce existují, není ani zmíněna souvislost s problémem P = NP. Definice je korektní pouze pro injektivní funkce, protože invertující algoritmus je úspěšný, pokud nalezneme libovolné $y \in f^{-1}(x)$ .
Zatímco nejasnost ohledně pořadí kvantifikátorů v definici zanedbatelné funkce je ještě možno považovat za nedbalost, v definici jednosměrné funkce už lze tvrdit, že je chybné.
- Definice diskrétního logaritmu je neobratná, opakuje dvakrát totéž.
- s. 7 c). „Z toho plyne, že $x^{cd} = x \pmod n$ “: Má to čtenář vidět?
- s. 7: Vztah mezi invertováním RSA a faktorizací je popsán velmi chaoticky (nepravdivé tvrzení je dodatečně zpochybněno v následujícím odstavci).
- „Bezkolizní hašovací funkce je jednosměrná“: To je v rozporu s výše uvedeným faktem, že jednosměrná funkce je definována jen pro injektivní funkce. Pokud se definice opraví, má být toto tvrzení zřejmé?
- s. 8 dole: Mělo by být řečeno, že „zadními vrátky“ je klíč $s_B$ a že k tomuto klíči existuje funkce $F_{s_B}$ , která je (se znalostí $s_B$ ) polynomiální a je inverzí k $F_{v_B}$ .
- s. 9: protokol není „záznam“ o komunikaci, ale seznam pravidel, podle kterých komunikace probíhá.
- Kapitola 5, *Metody a procedury*: Definice pojmů by si zasloužily větší přesnost. Měl by se jasněji oddělit požadavek na funkci primitivu (např. digitálního podpisu) a návrhy na realizaci konkrétními protokoly (v ideálním případě s uvedením předpokladů pro správnost protokolu).
- odstavec „Jítový závazek pomocí symetrické kryptografie“ na s. 14 je nesrozumitelný. Postup je rozhodně chybný pro některé symetrické šifry (např. pro jednorázový klíč - one time pad).
- „cut and choose“ znamená „jeden pění, druhý volí“, nikoli „jeden pění, druhý dělí“ (chybný překlad se opakuje v celé práci). Především ale metoda není popsána, namísto toho je uvedeno její použití v konkrétních protokolech pro elektronické peníze.

- Rovněž oddíl 5.5 „Jednoduchá mince“ vybočuje ze seznamu primitivů. Naopak by tam patřil nahodilý podpis, který je zařazen pod 5.5.
- Směšováním různých úrovní výkladu je také věta na s. 17 dole: „... každá mince obsahuje mnoho informací - kvůli zachování anonymity a bezpečnosti obsahuje mnoho identifikačních řetězců zákazníka, které určují směrnice přímek.“ O jakých přímkách je tu řeč?
- Řadu nepřesných, spíše žurnalistických formulací obsahuje závěrečná kapitola o bezpečnosti (faktorizace např. není „obtížně invertovatelná funkce“). Především by měla být jasněji vyložena myšlenka dokazování bezpečnosti pomocí redukce, která je pro matematické pojetí bezpečnosti klíčová, jakož i důvod, proč je takto dokázaná bezpečnost nedostatečná (to úzce souvisí s výše zmíněným neuspokojivým výkladem o RSA na straně 7).

**Celkové hodnocení.** Domnívám se, že předložená práce se pohybuje na hranici požadavků kladených na bakalářskou práci. Doporučuji ji přijmout s hodnocením *dobře*.

Praha 6. září 2006

Štěpán Holub